
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN ĐỨC THỌ 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đức Thọ, ngày       tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 

phương tiện và hạ tầng cho phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion 

 

Thực hiện Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) 

đối với phương tiện và hạ tầng cho phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion; 

UBND huyện Đức Thọ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ 

tại Văn bản số 5224/VPCP-CN; Kế hoạch số 489/KH-BCA-C07 của Bộ Công an; 

Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh bảo đảm tính khả thi, 

đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể và có cơ chế phối 

hợp chặt chẽ giữa các đơn vị chức năng; chủ động, quyết liệt phòng ngừa, ngăn 

chặn, hạn chế thấp nhất thiệt hại các vụ cháy, nổ xảy ra đối với phương tiện giao 

thông và hạ tầng cho phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nguồn lực xã 

hội trong công tác PCCC và CNCH đối với các phương tiện và hạ tầng phương 

tiện giao thông sử dụng pin Li-ion.  

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 

31/5/2024 của UBND tỉnh về chỉ đạo, thực hiện Quyết định số 203/QĐ-TTg ngày 

28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch 

hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch số 

188/KH-BCA-C07 ngày 11/4/2024 của Bộ Công an về thực hiện Quy hoạch hạ 

tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 410/KH-

UBND ngày 01/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 

876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

hành động chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan 

của ngành giao thông vận tải 

3. Tổ chức tập huấn, huấn luyện kỹ năng; đề xuất trang bị các phương tiện, 

thiết bị chữa cháy và CNCH đặc thù, phù hợp nhằm nâng cao năng lực chữa cháy 
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và CNCH đối với các loại hình cháy, nổ liên quan đến phương tiện điện sử dụng 

pin Li-ion và hạ tầng phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion. 

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Văn bản số 766/UBND-NC ngày 

07/02/2024 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 325/KH-

UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với 

nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Trong 

đó, bổ sung các nội dung nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm tăng cường công tác 

PCCC và CNCH đối với phương tiện giao thông và hạ tầng cho phương tiện giao 

thông điện sử dụng pin Li-ion, đặc biệt là tại khu vực hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, 

các gara, hầm để xe tại các khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm thương mại. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức 

năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm 

nêu trên; trong đó chú trọng thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ đã được 

phân công tại Văn bản số 766/UBND-NC ngày 07/02/2024, Kế hoạch số 228/KH-

UBND ngày 31/5/2024; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND 

tỉnh và Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh 

- Tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về ban hành, 

sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về an toàn phòng cháy, 

chữa cháy đối với công trình hạ tầng giao thông điện theo yêu cầu của cơ quan có 

thẩm quyền 

2. Công an huyện 

 - Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan nghiên cứu, hướng dẫn thực hiện tài 

liệu hướng dẫn về công tác PCCC và CNCH đối với phương tiện và hạ tầng cho 

phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion do Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ Bộ Công an ban hành; tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản 

quy phạm pháp luật theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị, địa 

phương liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân nâng cao ý thức bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng, lưu giữ đối với 

xe điện, đặc biệt là tại khu hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, các gara, hầm để xe tại các 

khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm thương mại, nơi tập trung đông người… 

 - Tổ chức tập huấn, huấn luyện kỹ năng chữa cháy và CNCH đối với các 

loại hình cháy, nổ liên quan đến phương tiện giao thông và hạ tầng cho phương 

tiện giao thông sử dụng pin Li-ion trong huấn luyện định kỳ và huấn luyện nâng 
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cao công tác PCCC; tham gia tập huấn, huấn luyện hằng năm theo yêu cầu của Bộ 

Công an. 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC 

đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh, 

kết hợp với tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp xử lý khi xảy ra sự cố cháy, nổ 

đối với các phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion, đặc biệt là tại các gara, 

hầm để xe tại các khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm thương mại, nơi tập trung 

đông người. 

- Nghiên cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền: danh mục về trang thiết bị, 

phương tiện, thiết bị chữa cháy và CNCH đặc thù, phù hợp để phục vụ công tác chữa 

cháy, CNCH đối với đám cháy liên quan đến phương tiện giao thông và hạ tầng cho 

phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion; bổ sung vào tiêu chuẩn, định mức các 

trang thiết bị chữa cháy và CNCH mới để đề xuất mua sắm theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa - Thông tin 

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với Công an huyện chỉ đạo 

thường xuyên tuyên truyền nâng cao ý thức bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng, 

bảo quản phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, báo chí; đồng thời, phổ biến kỹ năng thoát nạn và có biện pháp xử lý 

kịp thời khi xảy ra sự cố cháy, nổ đối với các phương tiện và hạ tầng phương tiện 

giao thông sử dụng pin Li-ion.  

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan tham mưu quy 

hoạch và xây dựng hệ thống cung cấp điện, trạm cấp năng lượng xanh trên mạng lưới 

đường bộ thuộc phạm vi quản lý của huyện; hạ tầng trạm sạc điện, trạm cấp năng 

lượng xanh cho phương tiện giao thông điện tại các cảng biển, cảng thủy nội địa, bến 

xe, nhà ga..., bảo đảm hài hòa, đồng bộ với quy hoạch PCCC. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn ban hành văn bản triển khai thực hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù 

hợp với đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ tại đơn vị mình. Quá trình thực 

hiện, có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản 

về Công an huyện để được hướng dẫn. 

- Văn bản triển khai thực hiện gửi về Công an huyện trước ngày 

25/12/2024; đồng thời, đề ra các nhiệm vụ cụ thể trong chương trình, kế hoạch 

công tác hằng năm để triển khai thực hiện. 

- Hàng năm, tổ chức đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND 

huyện (qua Công an huyện) trước ngày 20/9 (lồng ghép với báo cáo kết quả về 
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triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới). 

2. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm và đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực 

hiện, báo cáo UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Chủ động 

báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền những vấn đề 

đột xuất, phát sinh có liên quan./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- UBND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chánh VP, các PCVP UBND huyện; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoài Đức 
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